Na mensagem enviada a essa Casa Legislativa argumenta o chefe do Poder Executivo 

que a abertura do crédito objetiva custear despesas com a para aquisição de um SECADOR DE 

CAFE, adquirido conforme Convênio 132/PGE -2021. 

O valor pleiteado a título de crédito adicional especial é da ordem de R$ 27.819,34 

(vinte e sete mil oitocentos e dezenove reais e trinta e quatro centavos). 

É o breve relatório. Passo a análise jurídica. 

2. FUNDAMENTAÇÃO 

2.1. DO CRÉDITO ESPECIAL 

Preliminarmente é importante consignar que crédito especial são os créditos 

destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica, isso significa

[...]

responsabilização e possibilidade de reprovação da prestação de contas do referido convênio. 

3. CONCLUSÃO 

Diante do exposto, conclui-se no sentido de que o processo legislativo que objetiva a 

criação do crédito adicional especial, no valor de R$ 27.819,34 (vinte e sete mil oitocentos e 

dezenove reais e trinta e quatro centavos) encontra-se consubstanciado na Constituição 

Federal e na leis infraconstitucionais pertinentes a matéria. 

Porto Velho, 13 de junho 2022. 

Leonardo Falcão Ribeiro 
OAB/RO 5.408